CADERNO 1  7terça-feira, 02 de JUlho de 2013

Destino(s):
Santa Izabel,Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São João da Ponta,Inhangapi, /PA - Brasil
Terra Alta,São Caetano de Odivelas /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58891442/DULCE HELENA MOURA VENTURIERI (Gerente de
Projetos Especiais) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a
28/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 548276

Portaria: 1651/2013CCG
Objetivo: Participar de reunião com os prefeitos da Região do
Baixo Amazonas
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32554338/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretario
Extraordinario de Estado) / 1.0 diárias (Completa) / de
20/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 548292

Portaria: 1652/2013CCG
Objetivo: Participar da equipe da Caravana do Pro Paz Cidadania
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção, Floresta do Araguaia,Bannach /PA - Brasil
Rio Maria, Xinguara /PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
366761/PAULO ATAIDE GOMES DE LIMA (Motorista) / 1.0 diárias
(Completa) / de 26/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Cedencia de Servidor
Número de Publicação: 548295

PORTARIA N° 1.684/2013-CCG, DE 28 DE JUNHO DE
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO :   o processo nº 2013/295527-PG, datado de
19 de junho de 2013.
R E S O L V E:
I - Revogar, a contar de 03/07/2013, a portaria nº 037/2011-SCCG,
de 10/03/2011, publicada no DOE nº 31.873, de 15/03/2011, que
cedeu a servidora MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, ocupante
de cargo de Administrador, para a Secretaria de Estado de
Administração/SEAD.
II – Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Saúde Publica/
SESPA, até ulterior deliberação, a servidora MARIA GORETE CRUZ
DE SOUZA, Administrador, matricula funcional nº 35572/1, lotada
na Casa Civil da Governadoria do Estado, sem ônus para órgão de
origem, a contar de 03/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de junho de
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Autorização de Viagem
Número de Publicação: 548390

PORTARIA Nº 1.690/2013-CCG DE 1º DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/293310,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Brasília-DF, no dia 9
de julho de 2013, a fim de participar da última audiência pública
da Comissão Especial do Código Nacional de CT&I (PL 2.177/11),
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do
Titular, MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, Coordenadora
de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 548416

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.694/2013-CCG
Data de Admissão: 14/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA VALERIA DA SILVA FERREIRA                     Assessor/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 548418

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.695/2013-CCG
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                           	        Cargo do Servidor                      Observação
NATASHA ARIANE COSTA DOS SANTOS CARDOSO           Assessor/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 548420

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1696/2013-CCG
Data de Admissão: 14/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA                     Assessor/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 548421

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.697/2013-CCG
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GERALDO CACIO DE MOURA CASCAES            Coordenador de Núcleo II/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

portaria de ferias 1686 e 1671/13
Número de Publicação: 548392

PORTARIA N° 1.686/2013-CCG, DE 01 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/237380-GAB/GOV/PRO-
PAZ DE 09/04/2013
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das
férias do servidor, Carlos Henrique Vasconcelos Colares, de
04/06 a 03/07/2013 para 01 a 30/11/2013, concedida através
da PORTARIA Nº 1.369/2013-CCG de 27/05/2013, publicada no
DOE nº 32.407 de 29/05/2013, referente o período aquisitivo
2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Julho de
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.671/2013-CCG,
DE 28 DE JUNHO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora,
LELIA MATILDE SANTIAGO DE SOUSA, a serem gozados no período
de 01 a 30/07/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Junho de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Tornar sem efeito admissão
Número de Publicação: 548393

PORTARIA Nº 1.691/2013-CCG DE 1º DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/300233,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.591/2013-CCG, publicada
no Diário Oficial do Estado   nº. 32.422, de 21 de junho de 2013,
que nomeou FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA para exercer o
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Número de Publicação: 548399
EXTRATO - TERMO DE COOPERAÇÃO

Partes:  Estado do Pará através da Casa Civil da Governadoria e
o Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ.
Órgãos Intervenientes: Secretaria de Estado de Administração
- SEAD, Secretaria de Estado de Proteção e Desenvolvimento
Social - SEEPDS e Secretaria de Estado de Saúde Pública -
SESPA.
Nº 01/2013
Objeto: Cooperação para implementação do projeto “ Gestão
Para Resultados dos Órgãos Integrantes da Área da Saúde do
Governo do Estado do Pará”.
Justificativa: Modernização e fortalecimento da capacidade
de gestão dos órgãos e entidades do Poder Executivo com
a integração do Banco do Estado do Pará S/A como agente
colaborador.
Valor estimado:  R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).
Data de assinatura: 26/06/2013
Início de vigência: 26/06/2013

Término de vigência: 25/06/2018.
Foro: Belém/ Pará.
Signatários: Sofia Feio Costa - Estado do Pará/Casa Civil da
Governadoria e Augusto Sérgio Amorim Costa - BANPARÁ.

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 548404

Ato: PORTARIA Nº 1.689/2013-CCG
Término Vínculo: 10/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es):
Comissionado / MALENA DE SOUZA PEREIRA (Coordenador de
Núcleo II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 548408

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.692/2013-CCG
Data de Admissão: 14/06/2013
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Observação
ELCI DE SOUZA ALMEIDA                             Gerente I/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 548414

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.693/2013-CCG
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ROSANE DO ESPIRITO SANTO NICODEMUS       Secretário de Gabinete/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 548165

Portaria: 124/2013
Objetivo: participar da VIII Conferência de Assistência Social - “A
Gestão e o Financiamento na Efetivação do SUAS”.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587322/AUDENISIA LIMA DE SOUSA (Diretor do Departamento
Financeiro) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/06/2013 a
26/06/2013
54192764/OLACY FERNANDES LOPES (Assessor) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 26/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

Diária
Número de Publicação: 548180

Portaria: 125/2013
Objetivo: participar da VIII Conferência de Assistência Social - “A
Gestão e o Financiamento na Efetivação do SUAS”.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897510/CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO (Presidente) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 26/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

Diária
Número de Publicação: 548201

Portaria: 126/2013
Objetivo: realizar visita técnica na Associação Comunitária e
Beneficente Amigos de Pau D’arco referente aos Processos nºs
2013/289077 e 2013/289024;
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pau D’ arco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233524/HERBET LUIZ BASTOS COELHO (Assessor) / 4.5
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (Coordenador de
Articulação Municipal) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013
a 05/07/2013
5899810/RUI GUILHERME SOUSA DIAS (Motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO